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Inledning 
 

Bakgrund och syfte 
I samband med upprättandet av vård- och underhållsplaner för kyrkor i Växjö stift har 

Smålands museum på uppdrag av byggnadsingenjör Jan-Olof Björk genomfört en 

karakterisering och kulturhistorisk värdering av Södra Sandsjö kyrka under sommaren 2008. 

De kyrkor som berörs är de som tillhör Svenska kyrkan och omfattas av kulturminneslagen, 

dvs. kyrkobyggnader som är tillkomna före utgången av år 1939 och ytterligare några som 

skyddas genom särskilt beslut av Riksantikvarieämbetet. Arbetet bekostas av medel från den 

kyrkoantikvariska ersättningen. Karakteriseringen och den kulturhistoriska värderingen syftar 

till att användas som underlag för vård- och underhållsplanen.  

 

Nedanstående material består av en historik över kyrkobyggnaden, en beskrivning av exteriör 

och interiör samt en kulturhistorisk bedömning. Arbetet har varit uppdelat i en fältdel med 

inventering samt arkivgenomgång. De aktuella arkiv som gått igenom har främst varit 

länsmuseets topografiska arkiv och Antikvarisk- topografiska arkivet, Riksantikvarieämbetet i 

Stockholm. Uppgifter har vidare hämtats från aktuell litteratur däribland hembygdslitteratur. 

De redovisade arkivuppgifterna utgör en sammanfattning av genomgångna arkiv och ska inte 

ses som en komplett beskrivning i kyrkobyggnadens historia. 

 
 
Kulturhistorisk bedömning 
En kulturhistorisk bedömning är aldrig definitiv utan kontinuerligt föremål för omvärderingar. 

Bedömningen utgår från såväl den enskilda kyrkobyggnadens värden som kyrkomiljön i sin 

helhet, men också till värden i förhållande till andra kyrkobyggnader i stiftet och övriga 

landet. Inför varje planerad förändring skall tillstånd inhämtas från länsstyrelsen och varje 

ärende behandlas där från fall till fall. Den kulturhistoriska bedömningen utgör underlag för 

beslut om vilka åtgärder som kan vara berättigade till kyrkoantikvarisk ersättning 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Södra Sandsjö kyrka 
 

 

Kortfattad historik  
Södra Sandsjö tillhör de yngre sockenbildningarna i länet då en avsöndring från Linneryds 

socken skedde först i slutet av 1500-talet. Kyrkan ligger monumentalt på en höjd invid 

Sandsjön. Den äldre kyrkan som troligtvis uppfördes 1590 stod strax sydväst om den 

nuvarande. År 1829 presenterades de ritningar som skulle ligga till grund för det nya bygget, 

arkitekt var Samuel Enander vid Kungl. Hovintendentsämbetet. Mellan åren 1836-37 pågick 

arbetena och 1838 kunde biskop Tegnér inviga helgedomen.  

 

Resultatet blev en tidstypisk, nyklassisk kyrka som präglades helt av symmetri och minimalt 

med exteriöra, dekorativa element. Ett ljust och stilrent kyrkorum mötte besökaren men korets 

östvägg erhöll dock ett närmast heltäckande måleri av ovanligt slag.  

 

Kyrkan är förhållandevis välbevarad och ett utmärkt exempel på nyklassicismens tankar och 

stilideal. Kyrkbyn och den närliggande bruksmiljön, Örmo järnbruk, är utpekad i 

kulturmiljöprogrammet för Kronobergs län. 

 

Exteriör 
Kyrkan är uppförd av sten där fasaderna spritputsats och kalkat i en svagt gulaktig nyans, 

fönster- och dörromfattningar är slätputsade.  Det rektangulära kyrkorummet är utbyggt med 

en sakristia i öster och ett torn i väster. Huvudingången är förlagd i tornet, en sidoentré är 

placerad på långhusets sydvägg och på denna sida finns även en ingång till sakristian. 

Samtliga takytor är täckta med rektangulära skifferplattor som lagts med rak kant.  

Lanterninen har dock en taktäckning som utgörs av kopparplåt. 

 

Tornentrén nås via en hög trappa som ger ett brokigt intryck genom dess skilda stensorter och 

utsmetade fogmassor. De båda dörrbladen är uppdelade i två sektioner där de övre består av 

liggande, profilerad panel medan de undre utformats med diagonalt ställda fyrkantsramar. 

Den putsade portomfattningen är uppbyggd av två flankerande pilastrar som bär ett 

odekorerat entablement. Ett ovanliggande, lunettfönster med tätt sittande spröjs ger ljus in till 

vapenhuset. Fönstret som består av två bågar upplevs sammanbundet med dörromfattningen. 

 

På tornets västfasad finns en gjutjärnstavla som anger att kyrkan uppfördes 1836 under Carl 

XIV Johans regeringstid samt bibeltexten Här är herren. Här finns även ett cirkelrunt fönster 

med fyra bågar och tätt sittande spröjs som ger ljus in till tornkammaren. Tornets 

bottenvåning har en rundbågat blindfönster på norrsidan. En liknande utformning finns på 

sydsidan men här upptas en del av blinderingen av ett rektangulär tvåluftsfönster med åtta 

rutor i varje båge. 

 

I varje väderstreck finns en rundbågig ljudlucka som konstruerats med liggande, svartmålad 

panel. Lanterninen är mycket stilfull med hörnställda, kannelerade pilastrar som bär 

tornhuvens utkragade och profilerade takfot. Ett dekorativt fält med överlappande cirklar ger 

en påtaglig och stilfull effekt. Lanterninens väggsidor upptas av svarta, rundbågiga luckor 

med smäckra gallerverk i dess nederdel. På krönet står ett förgyllt kors med kula. 

 

Långhusets rundbågiga fönster har korspost med tio rutor i de nedre bågarna och fyra i de 

övre. Norrfasaden har fem sådana fönster och sydsidan fyra. På västra långhusgaveln, på 

ömse sidor om tornet, sitter ett lunettfönster som ger ljus till läktaren. Sidoentréns dubbelport 



är av samma utformning som huvudingångens dörrar. Portomfattningen består dock endast av 

ett slätputsat fält. Trapphällen sägs härstamma från den äldre kyrkan. En s.k. hällgröpning 

finns i ena trappstenen, här trodde sig människor förr kunna bli botade från allsköns problem. 

Ovanför dörren finns ett lunettfönster med fyra rutor i varje båge. Kyrkans fönsterbänkar är 

utförda med vitmålad plåt.    

 

Sakristian med sitt sadeltak är i byggnadsvolym förhållandevis litet i förhållande till 

långhuset. Entrédörren är av enklaste slag, liggande, spontad panel. Trappan bildar en 

halvcirkel. På östra gaveln sitter sakristians enda fönster, två stycken närmast fyrkantiga 

fönster med vardera två bågar, en något ovanlig lösning. På detta fasadavsnitt finns även 

källarnedgången till pannrum och toaletter. 

 
Exteriöra förändringar 
Kyrkan är närmast orörd sedan dess tillblivelse. Tveksamhet råder dock avseende 

blindfönstren på tornets bottenvåning om de möjligtvis varit glasade och när förändringen i så 

fall skedde. Likaså har inga uppgifter påträffats om den ursprungliga taktäckningen verkligen 

var skiffer eller inte. Lanterninens tak har dock troligtvis erhållit sin plåttäckning under 1900-

talets första halva.    

 

Interiör 
Här följer en beskrivning av kyrkointeriören med början i vapenhuset. Denna rum upplevs 

förhållandevis litet i jämförelse med andra kyrkobyggnader från 1800-talet. Golvet är täckt 

med kalkstensplattor och i det gråmålade brädtaket hänger en enkel lampa av koppar och glas.  

 

Den norra väggen upptas av läktartrappan, räcket består av träspjälor. Under trappan står den 

gamla storklockan uppställd på ett träfundament, på väggen är även en minnestavla infälld. 

Utmed det södra väggavsnittet finns en fast träbänk. Den blålila dubbelporten som leder till 

kyrkorummet, via ett vindfång, är av samma utförande som ytterdörren. På dess ömse sidor 

hänger ljusbärare av trä som givits en mansliknande gestalt.    

 

Långhuset upptas av tre bänkkvarter, samtliga är slutna utmed mitt- och tvärgång men öppna 

mot sidogångarna. Det norra kvarteret innehåller sjutton bänkrader, det sydöstra fyra och det 

sydvästra elva. Sitsarna har dynor klädda i ett gråblåaktigt tyg. De främre kvarteren följer 

korets rundning. Färgsättningen bygger på gråa nyanser där dörrspeglarna kompletteras med 

en förgylld ram. I den bakersta bänkraden i det norra kvarteret finns en utdragbar s.k. 

kyrktagningsbänk, meningen var att kvinnor här skulle knäböja efter barnsbörd. Längsmed 

norr- och sydväggen står fasta träbänkar vars ryggar ska härröra från de bänkar som utbyttes 

1959. Här står också stora element som byggts in i gallerverk av trä. 

 

Över bänkkvarteren hänger sex ljuskronor, endast de två främre är av samma utförande. Dessa 

kronor av glas tillverkades vid Orrefors 1964, de övriga är av malm och mässing och utförda 

under 1600-, 1700- och 1800-talet. Under läktaren hänger även fyra moderna lampor. I 

långhuset finns även åtta mässingslampetter med hög rygg, varav fyra på västväggen, inga är 

elektrifierade. Två vackra psalmnummertavlor från kyrkans tillblivelse hänger under läktaren 

på långsidornas väggar. De återställdes i ursprungligt skick 1974 men fick sin nuvarande 

placering på 1930-talet då nytillverkade nummertavlor upphängdes i koret.  

 

Det gråmålade innertaket har närmast formen av en stickbåge. Gesimsen har en diskret men 

högst tilltalande dekorativ bemålning som påminner om grisaille. Då ljuskronorna hängdes 

om 1959 sparades endast ett av de målade fälten i taket. Anledningen är att det inte fanns skäl 



att flytta kronan ovanför läktaren varvid takrosetten med omgivande målning, bestående av 

änglahuvuden i ett molnfält, behölls. Det konstnärliga värdet får anses som begränsat då 

framställningen är naiv och anspråkslös. 

 

Golven i bänkkvarter och gångar består av lackade brädor. 

 

Läktaren vilar på sex hel- och två halvkolonner som står utmed mittgången samt vardera två 

halvkolonner på norr- respektive sydväggen. Kolonnerna är mörkt grå med ljusare kapitäler. 

Läktarbarriären med sitt utskjutande mittparti har närmast helt släta och odekorerade sidor. 

Mitt på barriären finns dock en vacker målning föreställande ett antal musikinstrument som 

placerats på en bädd av gröna kvistar. 

 

Själva läktaren domineras av en utsökt orgelfasad i nygotik med omfattande förgyllningar. På 

ömse sidor om orgeln står fem bänkar på en upphöjning av trä. En tramporgel är uppställd på 

södra läktarhalvan. 

 

Koret ger ett praktfullt och spännande men samtidigt värdigt och tidsenligt intryck. Nästan 

hela östväggen upptas av kalkmåleri i grisaille som kontrasterar med den kulörta 

altarmålningen som också utförts direkt på putsen. Mannen bakom detta betydande verk var 

målarmästaren Carl Strömberg från Karlshamn som dekorerat ett flertal kyrkor i sydöstra 

Sverige. Han utvandrade 1854 till Amerika. Altarmålningen som föreställer Kristus i 

Getsemane är av enklare snitt med något rustika drag. Den smäckra altaromfattningen med 

utsökta proportioner tillkom först 1873 då samtidigt en ny altartavla upphängdes. I det som 

tidigare var ett lunettfönster insattes samma år ett förgyllt strålfält med en mittplacerad 

treenighetssymbol, detta parti kröner altaromfattningen. Hela denna arkitektoniska enhet finns 

i en stickbågad nisch med en stark blålila botten, denna lösning medför en ökad djupverkan i 

kyrkorummet. I nischen finns även två mässingslampetter.  

 

Då långhusets takgesims fortsätter ut på korväggen skapar dess utskjutande partier känslan av 

en konstruktionsdetalj. Denna uppfattning förstärks effektfullt av muralmåleriet där pilastrar 

och koromgångar i illusorisk skepnad ansluter till gesimsen och frammanar bilden av en 

tempelliknande byggnad. Mellan innertaket och gesimsen finns grisaillemåleri som 

förtydligar det Gamla och Nya testamentets offer.  

 

Det murade altaret är fristående och uppfört 1959. Altarringen är öppen med tätt sittande 

balusterdockor, knäfallet är klätt i ett mörkgrått tyg. Golvet innanför altarringen är belagd 

med en mörk heltäckningsmatta. På östväggen hänger två psalmnummertavlor från 1932 som 

är tillverkade utifrån en äldre förlaga. I det sydöstra hörnet står ett traditionellt golvur från 

1794.  

 

Slutna kyrkvärdsbänkar finns bevarade både vid norr- och sydväggen. Ovanför dessa bänkar 

finns en på väggen upphängd kristallampett (vägglyster), stil och form ter sig märklig i ett 

kyrkorum. Invid kronan på norrväggen sitter även en färgstark och expressiv tavla uppsatt, 

föreställande den korsfästa Kristus.  

 
Predikstolen är väl sammanhållen med utsökta proportioner. Färgsättningen bygger på en 

ljusgrå ton som kombinerats med riklig förgyllning. Den långa och branta trappan med sin 

utsvängda underdel är ovanlig i sin utformning. Tre av korgens väggspeglar innehåller kristna 

symboler. Baldakinen är närmast hjälmformad med draperade och tofsförsedda kanter av trä. 

Innertaket är försett med en mängd förgyllda små stjärnor på en blågrön botten. Ett kors 



ståendes på en kula utgör baldakinens krön. Väggen upptas av de kalkmålningar föreställande 

draperier som togs fram i samband med 1927 års renovering. Kulörerna utgörs av blått, rött 

samt ockra. Under predikstolen står en äldre s.k. brudbänk. 

 

Omgestaltningen i koret 1927 innebar att altartavlan från 1873 flyttades och upphängdes på 

den södra väggen. Under tavlan finns ett fast dopaltare samt en målad bjälke härrörande från 

den gamla kyrkan. Den vackra dopfunten från 1939 är utförd av Kolmårdenmarmor. Ovanför 

funten hänger en duva.  

 

Sakristian upplevs oerhört rymlig. Utmed norr-, syd- och västväggen finns rikligt med skåp, 

bakom några av dess göms emellertid städskrubb, el-central och tvättställ. Mellan skåpen på 

västväggen är ett fast altare placerat. Ett Series Pastorum är upphängt på norrväggen, på 

golvet står en stor järnbeslagen kista.  

 
Interiöra förändringar 
Interiören får betraktas som ovanligt välbevarad och de förändringar som ändå utförts har i 

huvudsak tagit hänsyn till kyrkorummets karaktär och värden. Vid 1873 års renovering och 

omgestaltning överkalkades dock närmast allt dekorativt måleri, inklusive altarmålningen, 

samtidigt som en ny altartavla med tillhörande omfattning tillkom. Trettio år senare 

kvadermålades väggarna och bänkarna ekimiterades. För att möjliggöra realiserandet av 

altaromfattningens tilltänkta utformning murades ett fönster på korväggen igen. På dess plats 

placerades ett förgyllt strålfält med en treenighetssymbol.  

 

Arkitekt Paul Boberg valde att försöka återställa koret till sitt forna utseende i samband med 

1927 års renovering. Målningarna togs fram och konserverades samtidigt som altartavlan från 

1873 flyttades till sydväggen. Altaromfattningen behölls dock vilket får betraktas som 

lyckosamt då den samverkar väl med övrig inredning och bidrar till koret monumentalitet. 

Boberg valde också att ta bort väggarnas kvaderindelning och samtidigt återgå till en ljusare 

färgsättning i kyrkorummet. Tio år senare utvidgades koret i samband med bland annat 

tillkomsten av ett nytt värmesystem. 

 

Arkitekt Bent Jörgen Jörgensen fick uppdraget att anpassa interiören med syfte att förbättra 

bekvämligheten och möjliggöra för nya liturgiska inslag. Arbetena som genomfördes under 

åren 1958-59 innebar en karaktärsförändring men ingreppen får betraktas som mycket 

varsamma. Befintliga bänkar togs bort och ersattes med ett färre antal men bänkdörrarna 

återanvändes. De nya bänkarna gjordes dessutom kortare med syftet att tillskapa sidogångar. 

Längs med väggarna tillkom samtidigt enkla, fasta bänkar vilket får anses som en mindre 

lyckad åtgärd. I en äldre, odaterad, beskrivning redovisas att kyrkan vid dess invigning hade 

781 sittplatser att fördela. Idag är den siffran omkring 400.  

 

Ett nytt fristående altare tillkom samtidigt som altarringens grindar borttogs. Då bordet 

murades förhållandevis nära väggen, intill sin tidigare plats, bibehölls ändå känslan av den 

ursprungliga kompositionen. Återigen tillskapades en ny färgsättning men tillskillnad från 

många andra kyrkor som erhöll högst bjärta kulörer vid samtida renoveringar valdes här ett 

ljust och mer stilanpassat färgspråk. Blågrått, vitt och guld kom att bli de nyanser som präglat 

kyrkorummet ända fram till våra dagar.  

 
 
 
 



Viktigare inventarier 
Altartavlan från 1872 som sedan 1927 hänger på koret sydvägg är målad av Ludvig Frid. 

Motivet föreställer Kristi uppståndelse, Frid valde att kopiera originalet som hänger i 

Kungsholms kyrka i Stockholm. 

 
Dagens orgelverk som tillverkades vid A. Mårtenssons Orgelfabrik och insattes 1951 ersatte 

ett verk från 1898. Den nygotiska orgelfasaden uppvisar en utsökt komposition som i 

stilutförande skiljer sig från rådande nyklassicistiska ideal. På framsidan står med stora 

bokstäver Gåfva af Gudmund Sandmark 1850.  Stridigheter inom församlingen resulterade 

dock i att orgeln först färdigställdes 1866. 

 
Kyrkogården 
Kyrkogården som omges av kallmurade naturstensmurar med tillhörande trädkrans har två 

större ingångar, dels huvudingången i väster samt en entré i söder. Några av mursträckorna 

har motfyllda jordmassor på insidan. Vegetationen utgörs främst av skilda lövträd. Invid 

västfasaden förekommer ett område med formklippta bokhäckar vilket utgör ett udda inslag. 

 

Att Södra Sandsjö angränsar till ett stort järnbruk, Örmo bruk, blir tydligt när man studerar 

äldre gravvårdar. Även grindar och dess dekorativa utsmyckning präglas av skickligt 

smidesarbete. Ett stort antal magnifika gravvårdar har uppställts längsmed murarna vilket ger 

kyrkogården en speciell karaktär.  

 

Gravkvarteren utgörs av gräsytor som nås via asfalterade gångar samt några enstaka som är 

grusade. Strax söder om koret finns en minneslund. Gravkapellet uppfördes i mitten av 1940-

talet efter ritningar av Paul Boberg. Byggnaden ligger inbäddad bland höga tujor på norra 

kyrkogårdsområdets östra sida. Framsidan upptas av en kraftig dubbelport i ek med 

rutmönster, den huggna portomfattningen är utförd av kalksten. Fasaderna är vitputsade och 

på det rödmålade, flacka plåttaket, står ett förgyllt kors samt en stjärna. På vardera långsidan 

finns två blyspröjsade fönster.   

 

Kulturhistorisk karaktärisering 
Södra Sandsjö kyrka uppvisar en exteriör och interiör som i ovanligt hög utsträckning 

bibehållit sin ursprungliga karaktär. Fasaderna följer strikt det nyklassicistiska formspråket 

där dekorativa element nästan helt saknas. Entréernas portomfattningar är dessutom av 

enklaste slag. De rena och kalkvita ytorna med tilltagna ljusinsläpp utgör ett tidstypiskt 

signum som ska beaktas. De skifferklädda taken skapar en speciell lyster och karaktär som 

inte får gå förlorad. 

 

Kyrkorummet hör numera till det fåtal som inte försetts med läktarunderbyggnader. 

Tillsammans med korväggens speciella målningar bildas därmed en påtaglig djupverkan som 

samtidigt ger ett starkt upplevelsemässigt värde. Renoveringar och omgestaltningar har 

naturligtvis genomförts men inredning och dekorativa element härstammar i hög utsträckning 

från kyrkans tillblivelse. År 1873 skedde de mest omfattande förändringarna i koret då allt 

måleri kalkades över och en ny altartavla med tillhörande klassiserande omfattning tillkom. 

Men 1927 års restaureringsåtgärder innebar ett återställande av koret där altartavlan från 1873 

flyttades och måleriet togs åter fram. Varsamma ingrepp vid efterföljande 

renoveringsprogram har resulterat i ett kyrkorum med höga kulturhistoriska värden.  

 

Koret uppvisar en synnerligen intressant uppbyggnad med sin ovanliga predikstol, 

monumentala och allegoriska väggmålerier över hela östväggen utförda av målarmästaren 



Carl Strömberg samt en vacker och stilren altaromfattning. Denna arkitektoniska kontext är av 

omistligt värde.  

 

Altarmålningen och dess tilltänkta ersättare, den på sydväggen hängande altartavlan från 

1873, fungerar i sitt sammanhang väl ihop trots att de stilmässigt skiljer sig åt.  Eventuella 

förändringar måste vara synnerligen välmotiverade och behövliga då koret är så väldisponerat 

och arkitektoniskt framträdande. 

 

Bänkkvarteren fick sin nuvarande utformning 1959 då sidogångar tillkom och bänkarna 

ersattes med nya. Bänkdörrar och fronter bibehölls dock varvid kvarterskaraktären kunde 

bevaras i stor utsträckning.  I sidogångarna valde man att tillföra väggfasta bänkar, denna 

åtgärd får betraktas som mindre lämplig både ur estetiskt och funktionellt hänseende.  

 

Även om färgsättningen ändrats vid ett flertal tillfällen och väggarna t.o.m. försetts med 

kvadermålning framstår dagens kyrkorum som tidstroget med avseende på kulörer. Arkitekt 

Jörgensens renoveringsprogram från 1959 tog stor hänsyn till nyklassicismens färgspråk när 

han utarbetade sitt förslag. Vid framtida ommålningar bör endast smärre nyansskillnader 

accepteras då dagens färgsättning korresponderar väl med interiören och ger ett ljust och 

behagligt intryck.  

 

Södra Sandsjö kyrka är en typisk representant för 1800-talets tidiga kyrkoarkitektur. Då 

utförda förändringar varit återhållsamma medför detta ett påtagligt kulturhistoriskt värde 

vilket förutsätter ett varsamt och ytterst noggrant hanterande vid framtida underhålls- och 

renoveringsarbeten. Ur antikvariskt hänseende är det glädjande att de planerade 

läktarunderbyggnaderna aldrig realiserades vilket också inneburit att vapenhuset fortfarande 

fungerar som ända förbindelse till läktare och torn.  

 

En liten med värdefull detalj som är viktig att bevara utgörs av den utdragbara 

kyrktagningsbänken som finns i den nedersta bänken i det norra bänkkvarteret.  

 
Händelseregister 
 

1836 – Bygget av kyrkan påbörjas 

1837 – Carl Strömberg får uppdraget att pryda hela östra korväggen med  

            dekorativt måleri vilket inkluderar en altarmålning 

1838 – Kyrkan invigs av biskopen Esaias Tegnér 

1866 – Orgeln tillverkas av C A Johansson, Hovmantorp 

1873 – Ny altartavla målas av Ludvig Frid 

         - Ny altaromfattning utförd av Hugo Hammarsköld 

         - Fönstret ovanför altaret muras igen och ersätts med en treenighetssymbol med strålfält  

         - Korväggens målningar överkalkas 

         - Inredningen målas i vitt och guld medan bänkarna ekimiteras  

1880-tal – Kaminer tillkommer  

         - De vackra entrégrindarna tillverkade vid Örmo bruk skänks till kyrkan 

1898 – Nytt orgelverk av E Wirell        

1902 – Interiören målas i mörka nyanser med riklig marmorering och kvadermålade väggar 

          - Ovanför altaromfattningen tillkommer en målad bibeltext Jag är uppståndelsen och 

             lifvet 

1927 – Interiör renovering under ledning av arkitekt Paul Boberg 

          - Målningarna på korväggen, i taket och vid predikstol tas åter fram och konserveras 



          - Ludvig Frids altartavla flyttas till korets södra vägg  

          - Kyrkvärdsbänkarna på ömse sidor om altaret tas bort 

          - Interiören erhåller en ny, ljusare färgsättning 

 1937 – Stor exteriör och interiör renovering under ledning av arkitekt Paul Boberg 

          - Pannrum tillskapas under sakristian 

          - Nytt uppvärmningssystem med lågtrycksånga 

          - Koret utökas genom att de två främsta bänkraderna tas bort 

          - Ny skåpsinredning i sakristian, samtidigt utökas rummet då förstugan rivs  

          - Ytterportarna hängs om och görs utåtgående 

          - I vapenhuset läggs ett kalkstensgolv 

          - Vindfång tillkommer vid entréerna 

          - Vid den f.d. altartavlan på sydväggen uppförs ett dopaltare 

          - Innanfönster uppsätts 

          - Eventuellt tillkom ett nytt altare av trä 

          - Trappen till tornet från tornkammaren byggs in och förses med dörr 

1939 – Ny dopfunt, utförd av Aron Sandberg i Kolmårdenmarmor  

1944 – Arkitekt Paul Boberg presenterar underlaget för det nya gravkapellet samt till 

            utvidgningen av kyrkogården 

1945 – Kyrkan elektrifieras  

1951 – Nytt orgelverk tillverkat av A. Mårtenssons orgelfabrik AB 

1958-59 – Interiör renovering under ledning av arkitekt Bent Jörgen Jörgensen 

         - Nytt fristående, murat altare 

         - Ommålning av inredningen i blågrått, guld och vitt           

         - Nya bänkar men med ursprungliga bänkdörrar. De äldre ryggarna återanvänds som  

            väggpanel till de bänkar utmed långhusets väggar som tillkommer 

         - Troligtvis nya bänkar även på läktaren 

         - Sidogångar tillskapas då de nya bänkarna i långhuset görs kortare 

         - Altarringens grindar tas bort 

         - Golvet slipas och fernissas 

         - Takkronorna flyttas från mittgången och placeras ovanför bänkkvarteren 

         - Tornkorset förgylls 

1964-66 – Omfattande omgestaltning av kyrkogården där gravkullar, kantstenar och  

            järnräcken tas bort. Kyrkogården präglas därefter av rena gräsytor och asfalterade 

            gångstråk 

1965 – Under sakristian installeras toalett och man övergår till oljeeldning 

         - Ett minneskors placeras där den äldre kyrkan tidigare stod 

         - Två nya ljuskronor i glas inköps 

1970 – Två nya kyrkklockor invigs, gjutna vid M.E. Ohlssons klockgjuteri i Ystad. 

            Automatisk ringmaskin installeras. Klockan från 1682 placeras i vapenhuset 

1973 – Minnestavla i brons över den gamla kyrkan uppsätts i vapenhuset, 

1974 – Två psalmnummertavlor renoveras och återställs i ursprungligt skick 

1975 – Exteriör renovering, putslagningar och avfärgning 

         - Nya solbänkar av plåt 

         - Nya hängrännor och stuprör av koppar 

1980 – Vattenburen elektrisk värme 

         - Ny kormatta komponerad av textilkonstnärinnan Irma Kronlund  

1982 – Ett konstverk i trä föreställande de tre vise männen skänks till kyrkan 

1991 – Önskemålet att tillskapa läktarunderbyggnader avslås  

1995 – Exteriör renovering, putslagningar, avfärgning och målning av utvändiga träytor 

- Tillstånd till minneslund 
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